

ЗАО «СИБУР ХОЛДИНГ»
КОМБИНИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ПО МСФО
ЗА ГОДЫ, ЗАКОНЧИВШИЕСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2011, 2010 и 2009 гг.
(в миллионах российских рублей, если не указано иное)



Прим.		За год, закончившийся 31 декабря		
		2011 г.	2010 г.	2009 г.
28	Денежные средства от операционной деятельности по продолжающейся деятельности до уплаты налога на прибыль	72 558	64 101	21 122
	Налог на прибыль, уплаченный по продолжающейся деятельности	(18 377)	(12 670)	(1 019)
	Чистые денежные средства, полученные от операционной деятельности, по продолжающейся деятельности	54 181	51 431	20 103
	Чистые денежные средства, полученные от операционной деятельности	54 181	51 431	20 103
10,32	Приобретение основных средств	(55 553)	(39 423)	(24 934)
8	Займы выданные	(41 968)	(5 507)	(8 333)
	Вложения в совместные предприятия	(12 650)	(3 366)	(1 750)
	Приобретение для перепродажи котируемых ценных бумаг, оцениваемых по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка	(2 050)	-	-
	Приобретение долей в дочерних обществах за минусом денежных средств в приобретенных обществах	(3 433)	(1 205)	(8 192)
5	Поступления от продажи дочерних обществ за минусом денежных средств в проданных обществах	1 110	749	-
	Поступления от погашения займов выданных и векселей к получению	17 008	6 551	9 107
	Уменьшение/(увеличение) прочих внеоборотных активов, нетто	137	(642)	(28)
5	Погашение/(приобретение) прав требования	3 081	(4 205)	(1 917)
	Поступления от продажи основных средств	5 946	1 489	574
	Дивиденды полученные	6 921	-	1 344
22	Поступления от выбытия предприятий по производству и продаже минеральных удобрений и шин, за вычетом налога на прибыль в сумме 4 295 млн. рублей	33 023	-	-
	Уменьшение краткосрочных депозитов	-	-	21 879
	Денежные средства с ограниченным правом использования, связанные с инвестиционной деятельностью	-	-	8 833
	Возврат условного вознаграждения	-	750	-
	Погашение/ (приобретение) долевых инструментов предприятий по производству и продаже шин	4 981	-	(4 981)
	Инвестиции в уставный капитал предприятий по производству и продаже шин	-	(6 000)	-
	Денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности, по продолжающейся деятельности	(43 447)	(50 809)	(8 398)
	Денежные средства, полученные от инвестиционной деятельности по прекращенной деятельности	2 157	-	-
	Денежные средства от инвестиционной деятельности	(41 290)	(50 809)	(8 398)
	Поступления от выпуска обыкновенных акций	-	-	9 000
	Поступления долгосрочных заемных средств	43 298	14 019	49 452
	Погашение долгосрочных заемных средств	(63 137)	(11 257)	(41 224)
	Поступления краткосрочных заемных средств	84 135	90 092	21 370
	Погашение краткосрочных заемных средств	(81 798)	(88 298)	(32 058)
17	Субсидии и гранты	13 632	6 339	225
	Продажа собственных акций, выкупленных у акционеров	6 984	-	-
	Полученные проценты	757	1 154	1 083
	Предоплаченные затраты по кредитам	(37)	(3 701)	-
	Поступления от выпуска векселей	-	-	5 000
	Погашение векселей и займов	(13 129)	(392)	-
	Уплаченные проценты	(3 509)	(3 706)	(5 238)
	Дивиденды, выплаченные акционерам Компании	-	(4 612)	(8 760)
	Погашение форвардных и опционных контрактов	-	-	(4 688)
	Прочие	278	158	66
	Денежные средства, использованные в финансовой деятельности, по продолжающейся деятельности	(12 526)	(204)	(5 772)
	Чистые денежные средства, использованные в финансовой деятельности	(12 526)	(204)	(5 772)
	Влияние изменения обменного курса на денежные средства и их эквиваленты	(810)	152	133
	(Уменьшение)/ увеличение денежных средств и их эквивалентов, нетто	(445)	570	6 066
	Денежные средства и их эквиваленты на начало отчетного периода	15 416	14 846	8 780
	Денежные средства и их эквиваленты на конец отчетного периода	14 971	15 416	14 846

Прилагаемые примечания на страницах 7 - 64 являются неотъемлемой частью данной комбинированной финансовой информации.